
C I T T À  D I  C O N S E L V E
P r o v i n c i a  d i  P a d o v a

Prot. n.  10913 del 21 Agosto 2023 

ORDINANZA N. 8 DEL 21/08/2023

OGGETTO: FISSAZIONE ORARI ED INTENSITA’ EMISSIONI SONORE ALL’INTERNO 
DELL’AREA DIVERTIMENTI ALLESTITA CON SPETTACOLI VIAGGIANTI IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DI S. AGOSTINO EDIZIONE 2023 

IL SINDACO
PREMESSO che nel periodo dal 25 agosto al 03 settembre si svolgerà la tradizionale Fiera di S. Agostino, 
edizione 2023, all’interno del Prato comunale e nelle piazze e vie del Comune di Conselve, dove si 
svolgeranno eventi, spettacoli, intrattenimenti musicali e numerose installazioni di spettacoli viaggianti;

DATO ATTO che le installazioni di spettacoli viaggianti sono collocate all’interno del Prato Comunale in 
pieno centro abitato e a ridosso del locale Ospedale di Conselve;  

RAVVISATA l’opportunità di disciplinare l’orario di suddette attività e l’uso di apparecchi amplificatori o 
di altri strumenti idonei all’emissione di suoni, al fine di assicurare la quiete pubblica ed il riposo notturno 
dei cittadini e degli ospiti dell’ospedale locale;

RITENUTO di dover adottare apposita ordinanza ai sensi dell’art. 9 legge n. 447/1995 legge quadro 
sull’inquinamento acustico, che attribuisce espressamente al Sindaco il potere di adottare ordinanze per il 
contenimento o l'abbattimento delle emissioni sonore;

VISTI

-  il D.P.C.M. 01 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
dell'ambiente 
esterno”;  
-  la D.G.R.V. n. 4313 del 21/09/1993 pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale n. 88 del 19/10/93 
“Linee guida regionali per la redazione dei piani comunali di zonizzazione acustica”;  
-  il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori minimi delle sorgenti sonore”;  
-  il D.P.C.M. n. 215 del 16 aprile 1999 “Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti 
acustici 
delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi”;  
-  la Legge Regionale del Veneto n. 21 del 10 Maggio 1999 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 
-  il vigente Piano di Classificazione Acustica del territorio, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera 
n. 56  del 13/10/2003;  
-  il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227; 
-  il  D.Lgs.  17/02/2017,  n.  41  “Disposizioni  per  l'armonizzazione  della  normativa  nazionale  in  
materia  di inquinamento acustico con la direttiva 2000/14/CE e con il regolamento (CE) n. 765/2008, a 
norma dell'articolo 19, comma 2, lettere i), l) e m) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”;  
-  il D.Lgs. 17/02/2017, n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in 
materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della 
legge 30 ottobre 2014, n. 161”;  
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

O R D I N A

1. A tutti gli esercenti di spettacoli viaggianti installati, attività di somministrazione alimenti e bevande 
ed altre attività presenti nell’area divertimenti, allestita all’interno del Prato Comunale durante lo 
svolgimento della Fiera di S. Agostino, dal 25 agosto al 04 settembre (ore 1.00) 2023, DI  
UTILIZZARE GLI AUTOPARLANTI SEMPRE A VOLUME MODERATO, ed in maniera 



C I T T À  D I  C O N S E L V E
P r o v i n c i a  d i  P a d o v a

che il suono non superi  in alcun caso i limiti di esposizione al rumore previsto dalla normativa 
vigente;

2. Il tono di detti altoparlanti dovrà essere ulteriormente ridotto dalle ore 23.30;

3. Dalle ore 24.00, resta severamente proibito l’emissione di qualsiasi suono e di ogni pubblicità 
sonora, così come tutte le attività dovranno cessare alle ore 01:00 orario di chiusura dei 
cancelli del Prato Comunale;

4. Eventuali contravvenzioni alla presente ordinanza daranno luogo, tra l’altro, al ritiro immediato della 
concessione o autorizzazione, e saranno passibili della penalità di legge

DISPONE

che l’Ordinanza venga resa nota mediante notifica a tutti gli esercenti di spettacoli viaggianti ed alle 
attività di somministrazione alimenti e bevande presenti all’interno del Prato Comunale.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Istituzionale Informatico e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto-sezione “Provvedimenti/Organi di Indirizzo Politico” e la trasmissione 
tempestiva, tramite posta elettronica, del presente provvedimento, per quanto di competenza, a: 

- Al Sig. Prefetto della Provincia di Padova;

- Al Comandante del Corpo di Polizia Locale;

- Al Comando Stazione Carabinieri di Conselve;   

-  Al Coordinatore del gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile,

- Al Presidente della Pro Loco;

- Al Presidente dell’Associazione Nazionale Carabinieri di Conselve;  

- Al Presidente A.N.P.S. di Conselve        

AVVERTE

Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà, oltre alla denuncia all’Autorità Giudiziaria per 
violazione dell’articolo n. 650 del c.p., l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 
500 euro, ai sensi dell’art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000. Per effetto ed ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 
689/1981 e s.m.i., ai trasgressori è ammesso il pagamento in misura ridotta della suddetta sanzione pari alla 
somma di 50 euro (doppio del minimo).

La presente ordinanza valida dal 25.08.2023 al 04.09.2023 (ore 1.00) rimarrà affissa all’albo pretorio fino 
alla fine della manifestazione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, a decorrere dalla pubblicazione, alternativamente: 

- al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto nel termine di 60 giorni, ai sensi e nei modi di cui 
al D.Lgs. n. 104/2010 (codice del processo amministrativo);

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199.



C I T T À  D I  C O N S E L V E
P r o v i n c i a  d i  P a d o v a

Responsabile del procedimento in oggetto è il Responsabile del Settore SUAP commercio, dott.ssa Beatrice 
Cantin. L’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio Sportello Attività 
Produttive e Edilizia.

 (documento firmato digitalmente)

Il Sindaco
Umberto Perilli

                 (documento firmato digitalmente)


